Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 06/02/2025

Moção de Aplausos Nº: 116/2025

Ementa: Moção de Aplausos - Secretaria Municipal de Saúde - SMS.

Entrada na Câmara: 06/02/2025

Autoria:

FERNANDO FERREIRA DE CASTRO

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 116/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Três Poderes, s/n, Centro - Fone: 3829 1209
CEP: 35160-011 – Ipatinga – Minas Gerais

MOÇÃO DE APLAUSOS N°          /2025

Senhor Presidente,

Proponho  aos  ilustres  pares  desta  Casa  MOÇÃO  DE  APLAUSOS a  Secretaria
Municipal de Saúde, em reconhecimento ao seu trabalho, eficiência e dedicação em proteger
a população,  mitigar  os  impactos do desastre natural  e  das  situações de emergência,  na
cidade de Ipatinga/MG, em virtude das fortes chuvas que atingiram a cidade em 12 de janeiro
de 2025, que resultou em vítimas fatais, centenas de desabrigados e desalojados.

Requeiro o envio de cópia da presente moção aos homenageados.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 03 de fevereiro de 2025.

Fernando Ferreira de Castro
“Pastor Fernando Castro”

VEREADOR

JUSTIFICATIVA

A tragédia ocorrida no dia 12 de janeiro de 2025, em virtude das fortes chuvas que atingiram
nossa cidade, causou estragos significativos em toda a região, resultando em perdas materiais, muitos
desabrigados e desalojados, e, lamentavelmente, vítimas fatais e diversos feridos. A magnitude do
desastre exigiu uma resposta rápida e eficiente de todas as autoridades competentes, especialmente
da Secretaria Municipal de Saúde, que se destacou pela atuação imediata e exemplar.

Desde o momento em que os primeiros danos foram registrados, a Secretaria Municipal de
Saúde atuou de forma incansável,  promovendo a mobilização de equipes de atendimento médico,
ambulâncias  e  unidades  de  saúde.  Foram  realizados  atendimentos  de  emergência,  resgates  e
encaminhamentos para hospitais, além

A atuação da  Secretaria  não  se limitou ao  momento  imediato  da tragédia.  Posteriormente,
continuaram com ações  essenciais  para  o  acompanhamento  da  saúde  da  população,  realizando
campanhas de vacinação, fornecimento de medicamentos e cuidados a longo prazo para os feridos e
famílias afetadas. O suporte contínuo para a prevenção de doenças que poderiam surgir devido às
condições sanitárias adversas também foi uma prioridade.

Diante de tudo isso, é justo e necessário que prestemos esta homenagem e reconhecimento a
essa  importante  instituição  e  seus  valorosos  servidores,  que,  com  coragem  e  competência,
enfrentaram os desafios impostos pela tragédia e contribuíram para a recuperação e acolhimento dos
nossos cidadãos.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 116/2025 - TESTE DE CAPA
Arquivo: 202514614-21-A.pdf -  Page: 1 de 2

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 3

Autenticação eletrônica 2/2
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 06 fev 2025 às 12:12
Identificador: 6f9f20b53c02dea08c13b6456fe04de02305f52d43c6afb84

Página de assinaturas

Fernando C
Fernando Castro Secretaria Geral
862.453.846-72 034.247.546-09

Signatário Recipiente

HISTÓRICO

06 fev 2025
10:38:04

Fernando Castro criou este documento. ( Email: pastorfernandocastro@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
862.453.846-72 )

06 fev 2025
10:38:08

Fernando Castro (Email: pastorfernandocastro@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 862.453.846-72) assinou
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

06 fev 2025
12:12:30

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original e7400ebc2b74f44c0d9af8ee1408e399827835cb091cfea43e6638ad8288e498

https://valida.ae/6f9f20b53c02dea08c13b6456fe04de02305f52d43c6afb84

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 116/2025 - TESTE DE CAPA
Arquivo: 202514614-21-A.pdf -  Page: 2 de 2

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 3